
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” 

trên địa bàn xã Hòa Liên năm 2022 

Thực hiện kế hoạch số 74/KH-BCĐ ngày 09/ 4/2022 của UBND thành 

phố Đà Nẵng và Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 29/4/ 2022 của BCĐ huyện Hòa 

Vang về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố 

và huyện Hòa Vang năm 2022, BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” xã Hòa 

Liên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Chỉ đạo, triển khai các giải pháp hiệu quả thực hiện Nghị quyết Đại hội 

lần thứ XIV của Đảng bộ xã để Phong trào TDĐKXDĐSVH và Đề án 

XDNSVHVNĐT năm 2022 thực sự là môi trường văn hóa lành mạnh, có chiều 

sâu chất lượng, hiệu quả thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng và 

phát triển con người Hòa Liên văn minh, thân thiện. Gắn kết và phát huy vai trò 

của Phong trào và Đề án với phát triển văn hóa nông thôn trong nếp sống văn 

minh đô thị.  

2. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự điều hành 

quản lý của chính quyền, của Ban chỉ đạo Phong trào và Đề án; sự phối hợp 

thường xuyên của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện Phong trào và 

Đề án. 

3. Tập trung xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong cộng đồng 

dân cư, gia đình. Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây 

dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa, chú trọng bảo vệ môi trượng tại khu 

dân cư. 

4. Tổ chức triển khai có hiệu quả nội dung Phong trào và Đề án phù hợp 

với điều kiện kinh tế - xã hội của xã nhà và thích ứng với công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. 

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa cơ sở, theo chủ đề 

năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề ra: “Xây dựng môi trường 

văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ”; tập trung công tác phối hợp tạo ra 

hoạt động văn hóa và mô hình thực sự hiệu quả để nâng cao mức hưởng thụ văn 

hóa, thu hút người dân tại địa bàn dân cư, góp phần hoàn thành mục tiêu xây 
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dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính 

trị, kinh tế - xã hội của địa phương. 

6. Tăng cương công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện đồng bộ các 

giải pháp nhằm chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành vi của các tầng lớp 

nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, thực hiện nếp sống văn hóa - văn 

minh, hướng tới xây dựng con người Đà nẵng có nếp sống văn hóa - văn minh 

đô thị, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Chương trình số 39-

CTr/TU ngày 31/01/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về “Xây dựng, 

phát triển Đà Nẵng thành trung tâm văn hóa, giáo dục - đào tạo, y tế chuyên sâu, 

chất lương cao gắn với thực hiên tốt các chính sách an sinh xã hội, hướng đến 

xây dựng thành phố đáng sống. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN (theo phục lục đính kèm) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách xã được phân bổ trong năm 

2022, thực hiện theo Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL 

ngày 30/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể 

chủ động cân đối sử dụng từ nguồn dự toán được giao để thực hiện. 

3. Ngoài nguồn ngân sách, các ban, ngành, cơ quan liên quan, các Ban 

vận động chủ động huy động nguồn lực xã hội hóa theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Văn hóa - Xã hội 

Chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan và các thành viên BCĐ 

tham mưu cho UBND, BCĐ xã: Tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện và bổ sung vào Kế hoạch này với kế hoạch của các cấp;                                                                                                                         

tổng hợp báo cáo theo định kỳ 6 tháng, năm cho UBND xã và BCĐ huyện. 

2. Các ban, ngành, hội, đoàn thể 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện 

Phong trào và Đề án năm 2022 lồng ghép trong công tác chuyên môn của ngành 

mình và thực hiện các nội dung công việc được giao tại Mục II Kế hoạch này. 

3. Ban vận động các thôn 

Căn cứ tình hình thực tế của thôn mình và các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Phong trào và Đề 

án ra toàn thể nhân dân tại thôn mình. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị”  
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trên địa bàn xã Hòa Liên năm 2022, đề nghị các ban, ngành, Hội đoàn thể thành 

viên BCĐ, Ban vận động các thôn triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện; (b/c)              

- CT, các PCT UBND xã; (b/c) 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Các ban, ngành, Hội đoàn thể, đơn vị liên quan; 

- Ban vận động 13 thôn; 

- Lưu: VT, BCĐ(Lợi). 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Mười 
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Phụ lục 

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”  

VÀ ĐỀ ÁN “XÂY DỰNG NẾP SỐNG VĂN HÓA - VĂN MINH ĐÔ THỊ” NĂM 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-BCĐ ngày    /    /2022 của BCĐ xã Hòa Liên) 

T

T 
Nội dung công việc 

Thời gian 

thực hiện 
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

I PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” 

1 

Triển khai Quyết định 2214/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2025; xây dựng triển 

khai kế hoạch về  thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa - 

văn minh đô thị” trên dịa bàn xã Hòa Liên đến năm 2025. 

Quý II và  

III 
BCĐ xã 

UBMTTQVN xã, 

các TV BCĐ, các 

ban, ngành, hội, 

đoàn thể 

2 

Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt và cụ thể hóa các 

chủ trương và văn bản chỉ đạo của các cấp về Phong trào. Trong đó 

tập trung đổi mới các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện 

phát triển kinh tế - xã hội và xu thế “Chuyển đổi số” trong các lĩnh 

vực đời sống xã hội. Chú trọng thông tin tuyên truyền về thực hiện 

các mô hình, danh hiệu cụ thể trong phong trào và những điển hình 

tiên tiến trong việc thực hiện phong trào.   

Cả năm  BCĐ xã 

Trung tâm 

VHTT&HTCĐ xã, 

Các ban ngành, hội 

đoàn thể xã 

3 

Chỉ đạo nâng cao hiệu quả và chất lương Cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; nâng cao 

vai trò, năng lực tổ chức thực hiện và giám sát của các Ban vậng 

động ở địa bàn thôn. Xây dựng và nhân rộng có hiệu quả các mô 

hình nổi trội trên địa bàn xã. 

Cả năm 

UBND xã Hòa 

Liên, 

UBMTTQVN xã 

Hòa Liên 

Các  ban ngành, 

đoàn thể liên quan 
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Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Chương trình phối 

hợp giữa UBND xã Hòa Liên và UBMTTQVN xã Hòa Liên trong 

năm 2022. Nâng cao hiệu quả và chất lượng Cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh”. Xây dựng 

và nhân rộng có hiệu quả các mô hinh tại địa bàn dân cư.  

4 

Hướng dẫn Ban vận động các thôn đăng ký xây dựng các danh 

hiệu văn hóa trong Phong trào năm 2022; tiêu chuẩn, bản đăng ký, 

bảng chấm điểm và quy trình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa 

trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

trên địa bàn thành phố Đà nẵng theo Quyết định số 1960/QĐ-

UBND ngày 04/5/2019 của UBND thành phố. 

Tháng 2 

Thường trực 

BCĐ xã,  VH-

XH  

Các  thành viên 

BCĐ 

5 
Thực hiện các báo cáo các tiêu chí văn hóa trong Bộ tiêu chí xây 

dựng  nông thôn mới nâng cao cấp xã  
Quý IV  VH-XH 

Ban chỉ đạo Nông 

thôn mới xã 

6 

Triển khai Đề án truyền thông về phát triển Phong trào 

TDĐKXDĐSVH đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 theo 

Quyết định 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ cho 13 thôn 

Quý II BCĐ xã 

Các thành viên 

BCĐ, Ban vận 

động 13 thôn 

7 

Tham mưu rà soát cơ chế hoạt động, phối hợp liên ngành giữa các 

ban, ngành và các Ban vận động thôn trong việc thực hiện Phong 

trào và Đề án trong giai đoạn mới 

Quý II BCĐ xã 

Các thành viên 

BCĐ, Ban vận 

động 13 thôn 

8 

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”, nâng cao năng lực tổ chức thực 

hiện của các Ban vận động ở các thôn. 

Cả năm 
UBMTTQVN 

huyện 

Các thành viên 

BCĐ xã, Ban 

CTMT 13 thôn  
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9 

Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa (Gia đình văn hóa, thôn 

văn hóa..) Tháng 10 

Ban vận động 13 

thôn 

Ban chi đạo xã 

Các TV BCĐ; ban 

ngành, Hội đoàn 

thể xã có liên quan 

10 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí 

cho nhân dân và cán bộ, viên chức trên địa bàn xã nhằm nâng cao 

đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân. (khi đảm bảo an toàn với 

việc thích ứng dịch COVID-19) 

Quý II, III 

Trung tâm 

VHTT&HTCĐ 

xã, Công đoàn xã 

Các Hội đoàn thể 

xã, 13 thôn 

11 

Nâng cao hoạt động của BCĐ và Ban vận động trong việc lồng 

ghép thực hiện 03 chương trình: Phong trào TDĐKXDĐSVH, xây 

dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới 

(mô hình thôn kiểu mẫu nông thôn mới). Chú ý phát triển Phong 

trào tránh hình thức, chạy theo thành tích. Tăng cường sự phối hợp 

giữa các thành viên BCĐ và Ban vận động trong việc triển khai 

thực hiện. 

Cả năm BCĐ xã 

Các ban, ngành, 

hội, đoàn thể, Ban 

vận đông 13 thôn 

12 

Duy trì và nâng cao các cuộc vận động, phong trào, chương trình 

có nội dung gằn với Phong trào đang được triển khai như: “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Phong 

trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, 

Phong trào “Ngày chủ nhật xanh - sạch - đẹp”, Phong trào “Người 

tốt, việc tốt”, Chương trình mục tiêu quốc gia “Xây dựng nông 

thôn mới”… nhằm nâng cao chất lượng Phong trào 

Cả năm BCĐ xã 

Các ban, ngành, 

hội, đoàn thể, Ban 

nhân dân 13 thôn 

13 
Tổ chức kiểm tra thẩm định các danh hiệu thôn văn hóa, xã đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới. Tham mưu Chủ tịch ban hành Quyết 

Tháng 10, 

11 

 BCĐ xã 

VH-XH 

Các thành viên 

BCĐ 
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định công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2022; lập tờ trình 

và các hồ sơ liên quan báo cáo trình cấp huyện thẩm định Thôn văn 

hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; cơ qun đạt chuẩn văn 

hóa. 

Ban vận động 13 

thôn 

14 

Báo cáo thống kê số liệu và báo cáo hoạt động triển khai thực hiện 

Phong trào và các danh hiệu văn hóa như: Gia đình văn hóa, thôn 

văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, cơ quan văn hóa 

theo định kỳ 

Định kỳ 
VH-XH, Công 

đoàn xã 

Các ban, ngành, 

đoàn thể, thành 

viên BCĐ, Ban vận 

động 13 thôn 

15 

Thự hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, tăng tính vinh danh, tạo 

sức hút đối với người dân tham gia xây dựng và phát triển Phong 

trào. Thực hiện hoạt động truyền thông về các điển hình trong thực 

hiện Phong trào, trong đó chú trọng điển hình ở cơ sở. 

Cả năm 

VH-XH, VP-

TK(phụ trách 

TĐKT) 

Các ban ngành liên 

quan 

16 
Tích cực phối hợp thực hiện tốt các chương trình, đề án, dự án do 

các phòng, ban, UBND huyện đầ tư vè văn hóa trên địa bàn xã. 
Cả năm 

Các ngành liên 

quan, VH-XH 
 

II ĐỀ ÁN “XÂY DỰNG NẾP SỐNG VĂN HÓA - VĂN MINH ĐÔ THỊ” 

1 

Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị 

43-CT/TU ngày 25/12/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà 

Nẵng về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện văn hóa văn 

minh đô thị, kế hoạch của huyện, xã về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện văn hóa, văn minh đô thị (duy trì thực hiện tốt các 

nhiệm vụ trọng tâm: về đảm bảo trật tự an toàn xã hộị, trật tự an 

toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường;  kiểm tra, 

xử lý dứt điểm đối với 03 hành vi không phù hợp với nếp sống văn 

Cả năm 

Ban VH-XH, 

Công an xã, ĐC-

XD, Ban tài 

chính, CB 

CTXH, CB 

GTTL NLN MT 

và Ban nhân dân 

13 thôn 

Các ban, ngành, 

đoàn thể 

du
ng

nq
-0

1/
06

/2
02

2 
11

:1
9:

42
-d

un
gn

q-
du

ng
nq

-d
un

gn
q



8 

 

 

 

minh đô thị: quảng cáo, rao vặt sai quy định; chăn dắt trẻ em lang 

thang xin ăn, ăn xin biến tướng; đeo bám, chèo kéo khách du lịch) 

2 

Tuyên truyền cổ động trực quan; duy trì chuyên mục VHVMĐT 

trên sóng truyền thanh; đăng tin bài trên trang Website của xã về 

năm VHVMĐT 
Cả năm 

Trung tâm 

VHTT&HTCĐ 

xã, VP HĐND-

UBND xã 

Các ban, ngành 

đoàn thể 

4 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phân công các  thành viên BCĐ xã đi 

kiểm tra thực tế tại cơ sở về thực hiện nếp sống văn hóa văn minh 

đô thị 

Hàng quý BCĐ xã BND 13 thôn 

5 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền bộ quy tắt ứng xử trong cộng đồng 

dân cư trên địa bàn 13 thôn. Quý II, III Ban VH-XH 

Phòng VHTT 

huyện; BND 13 

thôn 

6 

Tiếp tục thực hiện các mô hình văn minh đô thị (Tuyến đường văn 

minh đô thị gắn với khu dân cư nông thôn mới) các thôn tiếp theo 

trên địa bàn xã. 

Quý III 
Cán bộ NN-MT;  

VH-XH  

Các ban, ngành, 

đoàn thể xã, BND 

13 thôn 

7 

Tăng cường tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội.  Cả năm 

Ban VH-XH, các 

thành viên BCĐ 

xã 

Các ban, ngành, 

đoàn thể xã, Ban 

vận động 13 thôn 

8 
Ra quân xoá quảng cáo, rao vặt trên tường rào, trụ điện sai quy 

định. (định kỳ tháng ra quân 2 lần trên địa bàn xã) 

Tháng ra 

quân 2 lần 

Đoàn thanh niên; 

VH-XH 
Chi đoàn 13 thôn 

9 
Tổ chức ra quân lập lại trật tự trên các vỉa hè; xử lý sắp xếp lại trật 

tự tại các chợ không để tình trạng buôn bán trên vỉa hè, lòng 

Tuần ra 

quân 1 lần 
ĐC - XD 

Các ban, ngành,  

hội, đoàn thể, 

du
ng

nq
-0

1/
06

/2
02

2 
11

:1
9:

42
-d

un
gn

q-
du

ng
nq

-d
un

gn
q



9 

 

 

 

đường; nghiêm cấm rao vặt không đúng nơi quy định. Công an, xã đội, 

TP-HT, VHTT, 

GTTL, đài TT 

10 

Tổ chức ra quân dọn vệ sinh, thu gom rác thải tập trung, duy trì 

thường xuyên Ngày chủ nhật xanh-sạch-đẹp. (duy trì mỗi tháng ra 

quân ít nhất 1 lần vệ sinh môi trường, xử lý các điểm nóng về môi 

trường, không để rác thải tồn đọng) 

Tháng ít 

nhất 1 lần 
Cán bộ NN-MT 

Các ban, ngành, 

hội, đoàn thể; Tổ 

thu gom rác, BND 

13 thôn 

11 

Triển khai có hiệu quả phong trào thi đuavề thực hiện văn hóa công 

sở theo Quyết định 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ, xây dựng tiêu 

chí để theo dõi, đánh giá, thực hiện thi đua giữa các ban ngành hội 

đoàn thể về văn hóa công sở. 

cả năm VP-TK xã 

VH-XH, Công 

đoàn, các ban 

ngành đoàn thể 

12 

Triển khai phối hợp đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, TDTT nhằm 

tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, thể chất cho học sinh trên 

địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025 để thu hút và lan tỏa sâu rộng  nội 

dung Phong trào và Đề án trong học sinh 

Cả năm 
VH-XH, Các 

trường học  

Các ban ngành 

đoàn thể, BND 13 

thôn   

13 

Triển khai các giải pháp khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa từ 

xã đến thôn Cả năm 

Trung tâm 

VHTT&HTCĐ 

xã, BND 13 thôn 

 

14 

Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện 

Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về Ban hành Đề án thực hiện Chương trình thành phố 

“5 không”, “3 có”, “4 an” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 

Cả năm VH-XH, VP-TK 
Các ngành, đoàn 

thể liên quan 
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2025. 

15 

Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện 

Quyết định số 12636/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND 

huyện Hòa Vang về ban hành Đề án Xây dựng đời sống văn hóa 

Hòa Vang đến năm 2025 và những năm tiếp theo  

Cả năm VH-XH 
Các ngành, đoàn 

thể liên quan 
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